



Na mnoha místech,
a to i v Jablunkově, vznikly
provizorní šicí dílny. Jedna
z nich je v DDM Jablunkov.
Vzali jsme to do svých rukou.
Prostě „šije celé Česko!“
Děkujeme všem!





Milí Jablunkované, tentokrát píšu svůj úvodník v nelehké době – době vyhlášené celostátní karantény, ohrožení neznámou nemocí a obav o vlastní životy. Většina z nás ještě takovouto situaci nepoznala, je pro nás nová a ne právě příjemná. Ale protože nechci, aby nás obavy z koronaviru ochromily, připomínám a kladu vám všem občanům Jablunkova na srdce, abyste byli obezřetní a především zodpovědní nejen vůči sobě a svým blízkým, ale i vůči všem ostatním. Ve svém vlastním zájmu dodržujte všechna nařízení a potřebná pravidla, ať už ta hygienická anebo ta, která se týkají našeho chování v karanténě. A hlavně – zůstávejte pozitivní, nevyvolávejte paniku, vždyť stres je největším nepřítelem našeho zdraví!

A teď k těm událostem, které nás v nedávné době velmi potěšily. Možná vám neuniklo, že se do jablunkovské rodiny Kropových narodila trojčátka. Dvě holčičky – Zuzanka a Anič-

ka – a chlapeček Mireček - jsou zatím ještě v nemocnici. Narodili se předčasně, s nízkou porodní váhou, a tak musí dorůst a dozrát, aby mohli čelit všemu, co je v životě potká. A až už budou společně s rodiči doma, chystáme se jim za celé město poblahopřát a přivítat je mezi nás Jablunkovany jak nejlépe dovedeme.

Jablunkovská trojčátka patří mezi naše nejmladší... ovšem v dubnu by měla pro změnu oslavit své 100. narozeniny paní Čmielová, nejstarší jablunkovská občanka. A ani to si samozřejmě nenecháme ujít. Další příjemnou zprávou je, že město získalo dotaci z ministerstva životního prostředí, tzv. kotlíkové

půjčky na ozelenění sídliště Folvarček. Brzy proběhne výběrové řízení na samotnou realizaci a pak už se jenom budeme moci těšit na to, jak sídliště prokoukne. Také se díky dotaci z IROP připravuje modernizace tříd pro interaktivní výuku na základní škole na Lesní ulici. Půjde o projekt ve výši cca 9 milionů korun.

Ještě v návaznosti na současnou situaci bych rád poděkoval všem těm, kteří se snaží epidemii zabránit a pomáhat druhým – zdravotníkům, hasičům, policistům i pracovníkům sociálních služeb. Nelehká je i situace prodavaček, prodavačů a poštáků, kteří se setkávají s velkým množstvím občanů. I jim velmi děkuji.



V květnu se můžeme těšit na slavnostní otevření integrovaného výjezdového záchranného centra. Dne 23. května otevře své dveře veřejnosti a od června pak bude v provozu.

Milí spoluobčané, za pár dní nás čeká oslava Velikonoc – nejvýznamnějšího křesťanského svátku, oslava vzkříšení Ježíše Krista. Snad pro nás budou letos opravdu symbolické. Jsme totiž o jednu špatnou zkušenost bohatší, a snad tím pádem i moudřejší. Přeji vám proto, abyste letošní velikonoční svátky prožili hlavně ve zdraví a v naději, že to špatné pomine a opět bude lépe.

Ing. Jiří Hamrozi, starosta města



Vážení čtenáři našeho zpravodaje, toto vydání Jabka se tvořilo již v březnu, a jak víte, současná situace je kvůli šíření koronaviru poměrně složitá. Nevíme, jak dlouho budou zavřené školy, ani jak dlouho bude platit karanténa a zákaz konání všech akcí. Berte tedy jejich zveřejnění s rezervou a sledujte pozorně dění ve městě - například na webu či facebooku. Jistě se včas dozvíte, až všechna nařízení skončí.

Redakce Jabka



S ohledem na stávající situaci a celorepublikové karanténní opatření uveřejňujeme níže několik rad a doporučení vedení města Jablunkova občanům.

Vážení spoluobčané, v současné době jde především o zdraví. Přišel čas na maximální vzájemnou ohleduplnost. Pamatujme, že panika a stres oslabuje, odpovědnost a ohleduplnost pomáhá!

Je nutné dodržovat pravidla krizové situace, která povedou k ochraně nás všech.

Věříme, že to společně zvládneme.

1. DODRŽUJTE ZÁKLADNÍ HYGIENICKÁ PRAVIDLA

- často si myjte ruce vodou a mýdlem
- vyhýbejte se těm, kdo jsou zjevně nemocní
- používejte například i dezinfekci na ruce na bázi alkoholu
- nezdržujte se v místech s vyšší koncentrací osob
- při kýchání/kašlání si zakrývejte ústa kapesníkem, paží nebo rukávem – nikdy ne rukou

2. ZŮSTAŇTE DOMA

- nevycházejte, výjimkou je pouze cesta do práce nebo za blízkými
- zvolte si jednoho člena rodiny, který bude nakupovat
- ven chodte jen s rouškou

3. CHRAŇTE SE

- nemáte-li roušku z lékárny, ušijte si ji
- v krajním případě si vezměte šátek
- vhodné jsou jednorázové rukavice

4. POKUD POTŘEBUJETE VYŘÍDIT NĚCO NA ÚŘADĚ, NEJPRVE VOLEJTE

- nejdříve si zavolejte nebo využijte kontakt e-mailem
- budete-li vyzváni k osobní návštěvě, tak pouze s rouškou (nebo šátkem přes ústa)
- písemná podání přijímáme v pondělí a ve středu mezi 13. a 16. hod.

5. ZAJÍMEJTE SE O SVÉ NEJBLIŽŠÍ OKOLÍ

- pomozte starším lidem, pokud potřebují, třeba s nákupem
- projeďte přirozený zájem o sousedy, o nichž víte, že jsou nemocní či osamělí
- nabídněte pomoc, je to víc než slušnost

6. I MY V PŘÍPADĚ NOUZE POMŮŽEME

- volejte 558 340 616, 606 740 470 pokud jste v nouzi
- pomůžeme občanům města, kteří jsou v nařízené karanténě
- nebo si nemohou vlastními silami ani s pomocí příbuzných a známých zajistit základní potraviny

7. ZŮSTAŇTE INFORMOVÁNI

- sledujte důvěryhodné weby spojené s tématem koronaviru
- stránky města Jablunkova www.jablunkov.cz,
- stránky Státního zdravotního ústavu www.szu.cz,
- ministerstva zdravotnictví www.mzcr.cz
- nebo Vlády ČR www.vlada.cz.

8. NEJSTE V TOM SAMI - JSME V TOM S VÁMI!

- vyhýbejme se riziku
- udržujme si optimismus
- budme zodpovědní ke zdraví nás všech
- SPOLU TO ZVLÁDNEME!



Patří mezi nás ... Znáte je?

Jablunkov je městečko sice malé a první na rozbřesku, ale i v něm žijí lidé, kteří si zaslouží pozornost nás ostatních. A důvody pro to mohou být různé. Třeba jsou skvělí ve své práci, ať už jako lékaři, manažeři či pekaři. Nebo mají zajímavé koníčky. Anebo dosáhli výrazných úspěchů na poli sportu či kultury. V březnovém Jabku jsme si povídali s Markem Jakubíkem, který si vybral jako dalšího **Jana Czudka**, generálního ředitele TŽ.



ře si ukládá buď do počítače, nebo do šuplíku, nebo je má jen tak v hlavě. Ve vhodné chvíli je pak třeba dát je dohromady a může něco vzniknout. V mém případě divadelní hra. Když tedy přijde múza a políbí mě. Ale někdy potvora ne a ne přijít! Většinou na hrách pracujeme společně s manželkou a každý rok napíšeme jednu. Snažíme se do nich dostat i slova ze starého dialektu, který používala již zmíněná babička. Jsou to slova, která už se nepoužívají, pomalu mizí a zapomíná se na ně.

► Pane řediteli, sice pocházíte z Hrádku, ale v Jablunkově žijete už tři desítky let. Cítíte se více jako Hrádečan, nebo Jablunkovan?

Abych pravdu řekl, cítím se spíš jako euroobčan. Jsem často pryč, domů se vracívám pozdě večer, a tak zrovna moc času v Jablunkově netrávím. Nedávno se mi stala taková příhoda. Objednal jsem si, jak je teď zvykem, zboží z e-shopu a adresu jsem uvedl správnou jablunkovskou, ale směrovací číslo Hrádku. Když mi měli balíček doručovat, volali z pošty. „Pane Czudek, kde tam prosím vás v tom Hrádku bydlíte?“ A já na to: „Ale já bydlím v Jablunkově!“ Tak jsem přemýšlel, jestli už to není náhodou skleroza...

► Na tu je ještě trochu brzy, nemyslíte?

No kdo ví.... Babička mé ženy se dožila 103 let a až do své stovky měla u domu záhon s bramborami a česnekem a myslelo jí to skvěle. Prožila vlastně tři století, což je úžasné. Narodila se v roce 1899 a zemřela 2002. Nerada vzpomínala na dětství, říkala, že na bídu a útrapy vzpomínat nechce. Zato že teď se má tak dobře na světě, že se jí ani nechce umírat.

► Máte náročnou práci, a přesto ještě píšete divadelní hry, které mají tady v našem regionu obrovský ohlas. Jak jste se k tomu dostal?

Velkou inspirací mi byl můj otec, který byl dlouhá léta v Hrádku divadelním ochotníkem a také takovým obecním srandistou. Já jsem se díky tomu mezi ochotníky pohyboval od dětství. Kromě toho jsme divadlo hrávaly už jako děti ve školce i ve škole. Vzpomínám na paní učitelku Haratykovou, která s námi každý rok připravova-

la nové divadelní představení. Když jsem byl ve druhé třídě, obsadila mě dokonce do hlavní role! Později jsme měli v Klubu mladých v PZKO v Hrádku pravidelná představení s názvem Kabaret, to bylo zhruba na přelomu 70. a 80. let. Tehdy jsem se také seznámil se svojí ženou, která tam chodila jako divačka. Postupem času ale všechny aktivity převážily jiné povinnosti, především ty pracovní.

► Takže autorství předcházelo herectví. A kde vznikl nápad, že nějakou hru sám napíšete?

Když jsem slavil před deseti lety kulatiny, chtěla mě moje žena překvapit divadelním představením a po poradě s kamarádkou vybrala amatérské divadlo z Milíkova. Měli úžasný nástup: Oslava na Fojetství v Oldřichovicích byla v plném proudu, když najednou přijela stará škodovka s přívěsným vozíkem, na něm dřevěná koza a spousta nejrůznějších krámů. Říkal jsem si: „Co je to za lidi? A co tu dělají? Že by si něco přivezli na zítřka? Třeba tu taky mají oslavu...“ Ale oni vystoupili na jeviště a začali hrát ... Bylo to „Z deště pod okap“. Po představení se rozproudila diskuse a milíkovští herci si posteskli, že nechtějí stále hrát staré kusy, ale nové že není odkud brát. No a já, takový rozradovaný oslavou, jsem prohlásil, že to přece není žádný problém, napsat hru! Slovo bylo vyřčeno, padnul slib. Ale když šlo do tuhého, musela mě žena nutit, abych se do toho opravdu pustil.

► Takže tak jednoduché to asi zase není. Dá se psaní divadelních her vůbec považovat za relaxaci?

Je to zkrátka jiný působ osvěžení. Člověk má v životě spoustu zážitků, kte-

► Zbývá vám čas ještě na nějaké další koníčky?

Snažím se, aby mi zbýval. Mými největšími koníčky jsou teď hlavně má dvě vnoučata – tříletý Jakub a dvoutměsíční Magdalenka, při jejímž příchodu na svět jsem byl nucen se téměř přeskolit na porodního asistenta. Narodila se pouhých 5 minut potom, co jsem dceru dovezl do porodnice. Ale už se moc těším, až budu vnoučata učit jezdit na lyžích. A k těm dalším koníčkům: Rád si ještě občas zahraju fotbal, miluju cyklistické výlety do Lomné, na Ostřív či do Istebne. Také mám na bedrech starost o třinecké hokejisty. Máme se ženou takový rituál – každou sobotu ráno chodíme společně nakupovat na jablunkovský rynek. Když třinečtí Oceláři vyhrájí zápas, chodím na nákupy rád. Čekají tam na mě místní a radují se. Po prohraném zápase na mě taky čekají... ale neradují se. Nadávají!

► Máte nějaké životní motto, jímž se řídíte?

Ano, chci mít odvalu, abych změnil to, co změnit mohu, abych ustál to, co změnit nemohu a abych měl dost rozumu to rozeznat.

► Poslední otázka: koho vyberete do naší rubriky „Patří mezi nás“ do příštího čísla zpravodaje?

Není to snadné, protože je spousta lidí, kteří udělali pro Jablunkov mnoho dobrého. Já se nakonec rozhodl pro Josefa Drahoše, člověka nesmírně skromného, pracovitého a vzdělaného, bývalého učitele a dlouholetého člena skupiny Bidon.

Děkujeme za rozhovor.

Mgr. Dana Kohutová,

MěÚ Jablunkov,

odbor školství a kultury



Máte alergii na koronavirus? Já ano.

Poslední dobou v médiích převládlo jedno téma, nový pojem, který jsme všichni slyšeli už snad tisíckrát: koronavirus a dále karanténa, stav nouze, virové prázdniny, vykoupené potraviny, chybějící roušky, desinfekce, obavy z budoucnosti...

Jistě, to vše platí, i to, že se to zle poslouchá, ale mně se v té souvislosti vybavují jiné vzpomínky na něco příjemného, co už tu dlouho nebylo. Na uhelné prázdniny. Zima byla tak tuhá, že bylo rozumné přerušit výuku a nějaký čas netopit ve škole naplno. Nebo vzpomínky na "ladovskou zimu", kdy náš běžný život a povinnosti byly přerušeny velkou sněhovou nadílkou. Najednou se silou vyšší moci nešlo do školy, najednou jsme byli doma a měli víc času jeden na druhého. Jako děti jsme to vnímali velmi příjemně. Byl to únik z reality povinností.

Ano, viry dokáží zásadně změnit svou strukturu tak, že jsou pro imunitní systém novým, obtížně překonatelným protivníkem. Viry jsou velmi virulentní (nakažlivé) a pak se snadno šíří mezi lidmi a s nimi překračují všechny hranice. Tento virus (COVID-19) je pro nás nový a nikdo z nás se s ním asi dříve nesetkal. Přesto většina z nás jej přemůže a imunitní systém si s tím poradí. Bohužel, ne všichni. Více ohrožení jsou staří, nemocní lidé a malé děti.

Bude tato vlna virového onemocnění (záměrně nepoužívám slovo epidemie, ale slovo vlna, protože v době kdy píše tento článek je 100 nakažených v celé České republice) znamenat zásadní zlom ve zdraví lidí žijících v Jablunkově? Předpokládám, že úmrtnost mezi nakaženými bude pod 3 až 5%, což je jistě významné, nové, ale z pohledu celku stále platí, že v našich řadách kácí les jiné nemoci a tichým zabijákem zůstávají: epidemie cukrovky, vysoký tlak, poruchy spojené s vysokou hladinou cholesterolu a z nich plynoucí kornatění (ucpávání) cév a tedy mozkové a srdeční příhody.

V zemích českých a v Goralii lidé umírají v souvislosti se srdečními a mozkovými příhodami v 55% a dalších 25% lidí zemírá v souvislosti s onkologickým onemocněním.

Co tedy můžeme dělat? V souvislosti s touto virosou je jisté na místě omezení společenských kontaktů a zvýšená hygiena rukou. Také je vhodné telefonicky konzultovat vašeho lékaře v případě potíží. Varovat se kontaktu s nakaženými.

Dlouhodobě je však pro vaše zdraví důležité pamatovat na hlavní rizika a mít zejména dostatek pohybu (nejlépe na čerstvém vzduchu), jíst zdravé potraviny, nepřejídat se, nekouřit a léčit své onemocnění, tedy spolupracovat s Vaším lékařem, v případě kdy je potřeba užívat léky. Také připomínám otužování a jeho blahodárný efekt na imunitu a psychiku člověka. Naposledy ještě zmíním preventivní prohlídky a konzultace vašeho lékaře.

Pevné zdraví přeje, MUDr. Bronislav Holek
Kardiologie Jablunkov - www.ikardio.cz



Kardiologická ambulance - iKardio, spol. s r.o.
Bukovecká 106, 739 91 Jablunkov, IČO: 08346411, IČZ: 86041000
Tel: 591 142 372 | E-mail: info@ikardio.cz | www.ikardio.cz



Okénko do historie Jablunkova

1569 - Kníže Václav II. odstoupil Jablunkov své druhé manželce Kateřině Sidonii a ona mu za to odevzdala svou výbavu ve zlatě, stříbře a klenotech.

1740 - V Jablunkově zuřila cholera. Od tohoto roku se každoročně konalo k Mariánskému sloupu na náměstí prosebné procesí za odvrácení morových ran.

1762 - V den svatého Jiří porazili Jablunkované u Vendryně oddíl braniborského vojska, který se v Jablunkově zmocnil značné kořisti. Z vděčnosti občanů se svatý Jiří stal patronem města.

1839 - Založeny Třinecké železárny

1948 - Čestné občanství města Jablunkova získal Petr Bezruč.

2004 - (30.4.) Na hraničních přechodech v souvislosti se vstupem do Evropské unie ukončeny pravidelné kontroly a zůstala zde pouze cizinecká pohraniční policie.

2006 - (20.4.) Slavnostní otevření zrekonstruované budovy Základní školy H. Sienkiewicze v Jablunkově.

2007 - (10.4.) Slavnostní položení základního kamene pro stavbu obchvatu Jablunkova.



Cymynt

Mama z tatóm Budzoszowie mieli trzi cery. Bywali w starej drzewionce po łojcach. Byli jeszcze w sile wieku, coś mieli uszporowane i tak porozmyślali, że se postawióm nowóm chałpym muryrowanom, wygodniejszóm. Snuli plany jako bedzie wyglądać.

Nejstarszo z cer sie nazywała Kasia, tej było 18 roków. Młodszo była Zosia, ta miała 16 a najmłodszy Haniczce było dziepro 11. Una była tako mało móndrala a tata jóm mioł nejraczi. Przichodziły Wielkanocne Świynta i tak trza było dóma coś pobiylic, poukludzać, nawarzić i napiyc. We świynta sie chodziło do kościoła, ale isto nejwyincej sie dziełuchi radowały na Śmiergust. Za tymi starszimi chałpacy poglądali a Haniczka była taki tatowe dziecko. Óna móglą wszecko. Każdego roku chodziło ich polywać kupa chałpczisek. Abo wysmyczili dziełuche ku potoku a tam ją dololi, lebo kiblami, czy putniami łoblywali ich przed chałpóm. Było pisku, wrzasku. Dziełuchi sie bróniły, ale były rade, że mająm porwisko. Chowały sie w siyni.

Tata mieli już w siyni ułożóny cymynt na budowym. Jak tak sie aji w siyni tymi kiblami polywali, to sie coś tej wody dostało aji na miechi z cymyntym. Tata zwrzeszczeli po wszeckich, mama też przilecieli z kuchynie co sie robi. Syncy sie łomowali, ale za kore musieli wynosząc ciynżki miechi z cymyntym do stodoły na słómym. Haniczka nejprzód mówiła tatowi jaki to je fajny zwyczój, że to je tela srandy, ale teraz to już sranda nie była. Cymynt kupa stoi a jak je mokry a potym stwardnie, to sie już do betónu nie godzi. Chałpcziska to też mierzało i łobiecali przisć ku budowie na brygadym. „Mocie szczęści, że to nima moc“, mówił tata już spokojniejszym głosym. Dziełuchi sie przewlykły i prziniysły chałpcziskóm wajeć a mama prziniysły kołoczci.

Ale i tak Kasia w tej ciynki, mokrej bluzce sie Karolowi wyincej podobala niż w tej nowej, barchetowej kabani. Była gryfno, ale Karol jak chodzywoł do Budzoszi na brygadym to se jeszcze nie pomysłół, że aji ón bedzie w tej nowej chałpie bywoł – jako ziynć. I.T.



Informace z Moravskoslezského kraje

Vážené občane,
dne 5.3.2020 se konalo Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje, kde jsme jako krajští zastupitelé schválili účelové dotace na mnoho dotačních programů z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Jedním z nich je dotační program na podporu aktivit příslušníků národnostních menšin žijících na území MSK na rok 2020 a dotace jsme poskytli těmto žadatelům do našeho regionu: Jablunkovskému centru kultury a informací na projekt Náš kulturní život na Trojmezí dotaci ve výši 67.900 Kč, PZKO Bystřice na festival Bystřický Zlot 2020 dotaci ve výši 80.000 Kč, folklornímu souboru Górole v Mostech u Jablunkova na 42. mezinárodní přehlídce lidových kapel a folklorních souborů částku 80.000 Kč, Statutárnímu městu Třinci na Přehlídka národnostních menšin v Třinci 2020 jsme poskytli 80.000 Kč, PZKO v Českém Těšíně na Přehlídce dětských polských divadel TALINKI 62.000 Kč a na Jubilejní koncert souboru Rytmika 59.000 Kč, spolku Macierzi Szkolne v Bystřici na 22. Koncert Majowy dětského souboru „Wiolinki“ a „Crescendo“ dotaci ve výši 79.800 Kč, na Kulturní aktivity Kongresu Poláků v ČR v roce 2020 částku 80.000 Kč, Sdružení polské mládeže Český Těšín jsme poskytli dotaci na projekt Prázdniny na Zaozří částku 80.000 Kč.

Dále jsme podpořili i žadatele v rámci dotačního programu podpory aktivit v oblasti kultury, na příklad společnost SiTom servis s.r.o. na akci Třínečné adventní podvečery 2020 částkou 295.000 Kč, příspěvkovou organizaci Jablunkovské centrum kultury a informací na Jablunkovský jarmark aneb Hendikep s úsměvem dotací ve výši 208.000 Kč a další.

Dotace budou poskytnuty i v rámci dotačního programu na podporu dobrovolných aktivit v oblasti udržitelného rozvoje a místní Agendy 21 pro rok 2020. Do našeho regionu bude přidělena dotace ve výši 134.700 Kč obci Písečná na projekt V Písečné žijeme spolu 2020, Městu Jablunkov na projekt Komunitně k udržitelnému rozvoji v Jablunkově částka ve výši 101.500 Kč, Obci Hrádek na projekt Hrádečané společně a aktivně v roce 2020 půjde dotace ve výši 161.400 Kč.

Z dotačního programu „Podpora turistických informačních center v Moravskoslezském kraji v roce 2020“ bude příspěvkové organizaci Jablunkovské centrum kultury a informací poskytnuto na posílení technologií v rámci TIC Jablunkov pro zkvalitnění poskytovaných služeb 120.000 Kč, příspěvkové organizaci GOTIC na podporu jejich činnosti půjde 120.000 Kč, TIC Bystřice na zkvalitnění služeb v roce 2020 poskytneme 113.400 Kč.



V rámci dotačního programu „Podpora technických aktivit v Moravskoslezském kraji v roce 2020“ podpoříme z Moravskoslezského kraje dotací 180.000 Kč příspěvkovou organizaci GOTIC na projekt Návštěvnícké centrum opevnění Šance na propagaci nového produktu v rámci produktu TECHNOTRASA, surová krása.

Z rozpočtu Moravskoslezského kraje bude poskytnuta dotace v rámci dotačního programu "Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2020" na obnovu, rekonstrukci a výstavbu prvků veřejného osvětlení v lokalitách Lačnov, Stoligy a centra u obecního úřadu v obci Horní Lomná půjde částka ve výši 236.000 Kč.

Ing. Kateřina Chybidziurová,
Člen zastupitelstva Moravskoslezského kraje

Stavba stezky pro chodce a cyklisty s odděleným provozem na ulici Alej míru v Jablunkově se chýlí ke konci

V polovině července 2019 byla zahájena výstavba nové cyklostezky na ulici Alej míru v Jablunkově na místě zchátralého frekventovaného chodníku. Je to jeden z důležitých úseků, kde stezka pro chodce a cyklisty s odděleným provozem chyběla. Na jaře bude tato komunikace pro cyklisty i pro pěší, vedoucí směrem od jablunkovského sanatoria k historickému náměstí podél frekventované silnice II. třídy č. 474, dokončena. V současné době ještě zbývá doplnit vodorovné a svislé dopravní značení a dokončit terénní úpravy. Stezka přispívá ke zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů a bezpečnosti provozu na frekventované silnici.

Je realizována díky projektu s názvem Cyklocestou cez hranice dedičstva, kód 304021P633, který je spolufinancován z finančních prostředků Ev-



ropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj (dále EFRR) v rámci Programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika a ze státního rozpočtu ČR a SR. Jedná se o společný projekt s vedoucím partnerem obcí Staškov (SK). Schválená výše podpory projektu z EFRR činí 517 284,81 EUR, z čehož schválená výše podpory pro město Jablunkov činí 282.695 EUR z EFRR.

V rámci projektu v obci Staškov do-

chází k výstavbě a rekonstrukci cyklistických a turistických tras a vyhotovení propagačního letáku. V dubnu tohoto roku po obou stranách hranice dojde ke slavnostnímu otevření stezek, které navazují na síť cyklotras. Realizace projektu přispívá k rozvoji přeshraniční spolupráce, trva-

lému propojení obce Staškov a města Jablunkov a rozšíření sítě cyklotras v česko-slovenském pohraničí. Díky výstavbě a rekonstrukci stezek dochází ke zlepšení přístupu a propojení kulturních a přírodních aktivit pro obyvatele a návštěvníky pohraničí.

MěÚ Jablunkov, kancelář tajemníka,
Ing. Monika Motyková



INTERREG V-A
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA



EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA
SPOLUČNE BEZ HRANÍC



Co nowego w przedszkolu?

Na dworze coraz cieplej. Ptaki głośno śpiewają zachęcając nas do słuchania cudownych koncertów. Dni są coraz dłuższe, noce krótkie. To przedszkolacy najbardziej odczuwają zmiany zachodzące w przyrodzie. Już nikomu nie chce się malować, tańczyć ani budować z klocków. Pytanie jest tylko jedno: kiedy pójdziemy na dwór??? Nic dziwnego, każdy o tym myśli. Zima nie dała nam wiele okazji do zabaw na powietrzu. Wielkie szczęście spotkało "starszaków", ponieważ kurs narciarski odbył się w planowanym terminie. Nasi przedstawiciele byli nawet na "Zjeździe Gwiazdzistym". Ale potem ze śniegiem to nie był żaden szal. Chociaż szal był w naszym przedszkolu.... i to jaki, na baliku... Oj poszaleliśmy, aż trzęsły się podłogi u sąsiadów. Naprawdę szkoda, że karnewał jest tylko raz w roku.

Od tamtej pory było u nas też dużo wydarzeń: kino, co zamiast na ekranie, wyświetla filmy na suficie kopuły namiotu, który ze sobą przywozi. Starszacy, wraz z zesłorocznymi absolwentami przedszkola, byli wielkim, czerwonym autokarem, na wycieczce w Ostrawie. Całe dopołudnie spędziliśmy w Muzeum Techniki. Było wprost bombowo! Wszyscy, których rodzice mogli skorzystać z urlopów, odpoczęli w czasie ferii. Wielkimi krokami zbliża się Wielkanoc. Niedługo do przedszkolnych drzwi zapuka zajęczek z koszykiem Wielkanocnych prezentów. Pójdziemy na zapisy do szkoły a do przedszkola zapiszą się nowe dzieci. Już nie możemy doczekać się nowych atrakcji w naszym ogrodzie przedszkolnym, wycieczki do zoo do Ostrawy i innych wydarzeń, których u nas nigdy nie brakuje.

Beata Ryłko



inzerce


NETIS, a. s., 739 92 Návší 905

nabízi
konzumní brambory, krmné (drobné) brambory, řepu, cibuli, jablka, obiloviny, šroty, krmné směsi, osiva, zeminy, hnojiva, „kubíkovky“ 1000 l nádoby s výpustným ventilem, použité potravinové soudky o objemu 50 l s hrdlem a plechové sudy 200 l

Od 16. 3. 2020 zahájen prodej sadbových certifikovaných brambor.
Od 9. 3. 2020 prodej kuřic, v květnu prodej krůt a brojlerů.

Novinky!
Suché pečivo ke zkrmení, **plastové palety** – využití jako kompostér, zatravnovací systém s nosností 1000 kg, **kačírek** – pouze na středisku v Návší

Čerstvé mléko z automatu: Jablunkov – potraviny Fabos
Třinec – zdravá výživa BIONE BIO

Prodejna NETIS v Třinci, Frýdecká (naproti 112) – tel. 777 753 654
Po-Pá 7:00 – 17:00
So 7:00 – 12:00

Prodejna NETIS, a.s. Bystřice (bývalé JZD) – tel. 602 524 778
Po-Pá 7:00 – 17:00
So 7:00 – 12:00

Prodejna NETIS, a.s. Návší (bývalé JZD) – tel. 777 753 656
Po-Pá 7:00 – 15:00
So 8:00 – 11:00

Prodejna NETIS, a.s. Český Těšín, Tovární (u Sikorového parku) – tel. 777 753 659
Po-Pá 8:00 – 16:00
So 8:00 – 11:00

Prodejna NETIS, a.s. Jablunkov u hřbitova (bývalý Hotel Hora) – tel. 607 033 262
Po-Pá 7:30 – 18:00
So 7:30 – 12:00

Prodejna NETIS, a.s. Návší (u vlakového nádraží) – tel. 727 963 196
Po-Pá 7:30 – 16:00
So 7:30 – 12:00

Zakoupené zboží je možné odvést firemními auty, popřípadě si zboží objednat na tel. 777 753 656

KOUPÍME

KOUPÍME pro připravovanou knihu vše o **SPIRITISMU!!**
Medijní kresby, foto, odznaky, průkazky, dokumenty.
Přijedeme. **Tel.: 734 301 585**




BUKOVECKÁ 128, JABLUNKOV

Autodiagnostika vozidel / všech značek
Prodej a montáž nových pneu / skladem
Prodej ALU a OCELOVÝCH disků
Příprava vozidel na STK
Opravy, výměny olejů, seřízení světel, geometrie atd.



PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ 7.30 - 16.00 hod.
KONTAKT: tel. 558 357 510, mob. 606 507 517

Charita Jablunkov pomáhá v zahraničí

Charita Jablunkov řadu let organizuje poslední neděli před Velikonoce-mi dobročinnou akci nazvanou Velikonoční koláč. Jde o prodej velikonočních beránků a koláčů za dobrovolný příspěvek. Každým rokem se z výtěžku podpoří vybraný zahraniční projekt. V roce 2019 se v Jablunkovské farnosti vybralo 206 730 Kč. Polovina z vybrané částky byla použita na dokončení rekonstrukce Hospice Božího Milosrdenství v Melitopolu na Ukrajině a druhá polovina na vybudování sociálního zařízení na střední škole v Didie a na teplé jídlo pro děti z mateřské školy v Maganzo v Tanzanii.

Proč Ukrajina?

Kněz Petr Krenicki dlouhodobě pracoval na západní Ukrajině. Po vypuknutí války se přesunul do východní části země, kde se z důvodu bojů hodně lidí ocitlo na ulici. O. Krenicki koupil starší dům v Melitopolu, kde poskytl útočiště seniorům, kteří zůstali sami nebo kteří nejsou schopni se ze zdravotních důvodů o sebe postarat a také matkám s dětmi, jejichž manželé zemřeli na frontě. Tito lidé nema-



jí finanční prostředky, aby mohli odjet jinam, proto zůstávají v neklidné oblasti. O. Krenicki postupně rekonstruuje prostory hospice. Z výtěžku Velikonočního koláče rekonstruovali koupelny, které jsou teď lépe uzpůsobeny nemohoucím seniorům.

A jak se Charita Jablunkov dozvěděla o potřebných dětech v Didie? V té době tam pobývala dobrovolnice Re-

k dispozici pouze několik toalet. Sprchy jsou pouze na dvoře – oplechovaný prostor, kde se studenti polévají vodou z kýblů. Za peníze z Velikonočního koláče se tak vybudovalo několik nových toalet a nové sprchy. Všichni zaměstnanci i studenti byli velmi vděční za tento dar.

Během svého pobytu jsem se také setkala se sestrami Alžbětinkami, které v Maganzo mezi jinými rozjely projekt „Dokrmování dětí“. Sestry vaří dětem každý den jedno teplé jídlo, většinou rýži nebo kukuřičnou kaši s fazolemi, což je typické pro tuto oblast. Část výtěžku z Velikonočního šla i na podporu tohoto projektu. Na místě jsem viděla, jak vybrané peníze pomáhají. Setkala jsem se s vděčností obdarovaných a s radostnými tvářemi dětí.“

Zapojte se i vy!

Nejbližší Velikonoční koláč je v neděli 5.4.2020. Velikonoční beránky budou k dispozici u všech kostelů Jablunkovské farnosti po mších svatých.



inzerce

GOBIKE
global bicycles store

Jablunkov
 elektrokola 2020

LÉTO V NOVÉM SEDLE

MAXBIKE HAKON 29
 Nová plně integrovaná baterie 17ah
 Nový motor Bafang M420
 Třílůž chod, plynulý záběr a přesně dávkovaná přípomoc
 Shimano Deore 1x9 hydraulic
 Suntour XCR-RL Air
 Cena 49 990,- Kč

MAXBIKE E - City 26, 28
 Shimano Tourney 1x7 V-break
 Suntour NEX 26"
 Cena 25 990,- Kč

776 735 871

Plk. Velebnovského 88
 739 51 Jablunkov

PŮJČOVNA PŘÍVĚSNÝCH VOZÍKŮ A NOSIČŮ KOL JABLUNKOV

(dovoz, odvoz, odtah)

Rezervace na tel.: **723 207 855**

www.vozikyjablunkov.cz

do konce dubna probíhá akce sleva - 10%

ELEKTRICKÉ OHŘÍVAČE VODY



Wterm[®]
ENERGY

ZÁSOBNÍKY VE VELIKOSTECH
5 AŽ 500 LITRŮ
V SÉRIOVÉ PRODUKCI

PRŮTOKOVÉ OHŘÍVAČE
3,5 AŽ 36 kW
V SÉRIOVÉ PRODUKCI

AKUMULAČNÍ NÁDRŽE
200 AŽ 500 LITRŮ

TOPNÁ TĚLESA A KOMPLETNÍ
TOPNÉ VLOŽKY
1,4 AŽ 9kW

ELEKTROKOTLE
4 AŽ 24 kW
V SÉRIOVÉ PRODUKCI

RADIÁTORY Z MĚDI A HLINÍKU
VÝŠKA AŽ 120 CM
DÉLKA AŽ 200 CM
VÝROBA DLE OBJEDNÁVKY

www.wterm.cz

Hledáme zájemce o zaměstnání na pozici operátor skladu a expedice na HPP s nástupem 6/2020 na adrese Bukovecká 1202, Jablunkov



PREVENCE nebo DETENCE...



Jako pedagog a ředitel DDM Jablunkov se již čtrnáct let intenzivně věnuji prevenci negativních jevů na základních a středních školách. Důvodem mého zájmu bylo zaměření se na špatně prosperující žáky a studenty se studijními a výchovnými problémy, kteří se právě kvůli neschopnosti řešit svoji vzniklou situaci dostávají na okraj třídního kolektivu a v pozdějším věku také na okraj společnosti.

Domnívám se, že právě tito žáci potřebují více pedagogické komunikační otevřenosti a ČASU k uspořádání si svého vlastního hodnotového systému, než děti prosperující a bezproblémově vychovávané.

Rozhodl jsem se proto pro vytvoření nabídky ucelených pravidelných preventivních přednášek pro 4. – 9. ročník pro ZŠ Lesní v Jablunkově, které v současné chvíli probíhají již třetím rokem ve spolupráci s touto školou.

Témata přednášek jsou: Odlišnosti, Komunikace a vztahy, Šikana, Kyberšikana, Závislosti a Rodina. Přednášky probíhají v komunikačním kruhu třídy s časovou dotací 2 x 45 minut, kde účast žáků je dobrovolná a probíhá v aktivní nebo pasivní formě, vždy za účasti pedagoga dané třídy.

Tento soubor preventivních přednášek se zároveň stal nabídkou pro ředitele ZŠ ORP Jablunkov v rámci Místního akčního plánu II, které mohou využít školní preventisté ZŠ ORP Jablunkov jako součást krátkodobé či dlouhodobé preventivní strategie školy ve Školním vzdělávacím programu a Rámcově vzdělávacím programu.

Věřím tomu, že ČAS věnovaný žákům ke komunikaci na jakékoliv téma, je časem dobře využitým. Časem dobře využitým, pokud hodnoty jedince a společnosti, ve které žijeme, směřují k vytvoření si osobních pravidel a řádu každého z NÁS.

Mgr. Václav Pospíšil, DDM Jablunkov

inzerce

PNEUSERVIS Václav Kluz
u obecního úřadu v Písku

Prodej a montáž
pneu, protektorů, ocelových a alu disků!

NA ZAKOUPENÉ ZBOŽÍ PLATÍ 2 ROKY ZÁRUKA!
Na pneu General Tire platí rozšířená záruka (pojištění za neúmyslné poškození) 2 roky!

PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ: 14.00 - 18.00 | SO: 8.30 - 11.30 | NE: ZAVŘENO
nebo dle telefonické domluvy

PNEUSERVIS BEZ ČEKÁNÍ
objednejte na tel.č. 776 670 074

Hrátky s čertem

Ve středu 4. 3. 2020 navštívili žáci 2. stupně naší školy Těšínské divadlo. Zhlédli jsme hru Hrátky s čertem, kterou napsal Jan Drda.

Před zahájením hry zazněl třikrát gong. Pak to začalo. Všude kolem nás byla tma. Viděli jsme pouze na jevišti, kde se odehrávaly velmi zajímavé i zábavné scény. Herci mluvili nahlas a sem tam se podívali i do publika. Zvukaři používali ke hře hudbu. Vystupovali tam čerti, princezna, andělé, Káča, poustevník a mnoho dalších. Nejvíce se mi však líbila Káča. Byla to taková frajerka. Silná a drsná holka. Ale když šlo do tuhého, potřebovala pomoc jednoho chudého, avšak půvabného muže, do kterého se pak zamilovala. Moc mě divadlo bavilo, ale štvalo mě, že někteří žáci měli v rukou zapnuté mobily i přesto, že jim to učitelé zakázali. Po nějaké době představení jsme měli pauzu. Někteří toho hned využili a zapnuli mobil. Mně se ale divadlo moc líbilo a byla bych ráda, kdybychom také příští rok navštívili divadelní představení.

Nikola
Seginová 7. A,
Základní škola
Jablunkov
Lesní 190



inzerce

okna niedoba

okna • dveře
PLAST | DŘEVO | HLINÍK

- komplexní realizace
- výměny oken a dveří
- široký výběr stínících technik
- záruční i pozáruční servis nejen našich výrobků
- dodávka a montáž parapetů

Mánesova 623, Třinec
tel.: +420 775 720 874, +420 775 720 871
email: okna@niedoba.cz • www.niedoba.cz



BIDON po 50 letech RETRO ČAJE

Vstup do 40 let pouze v doprovodu rodičů

Josef Drahoš (kytara)

Stanislav Kantor (zpěv)

Petr Gajdušek (basa)

Jan Klus (bicí)

www.bandzone.cz/bidon

Hosté: Blaf



Pátek 1.5. 2020 20.00 h, Rock Café Jablunkov

Přijďte na oslavu 50. výročí od založení skupiny Bidon!

Na prvního máje léta páně 2020 zahodte mávátka, vyjděte zpod třešní, zaklapněte sbírku poezie od Karla Hynka Máchy, popadněte džiny a tričko a vyrazte na bigbeatovou událost roku!

V jablunkovském Rokáči se budou psát dějiny, a to dějiny legendární kapely Bidon, která zde v původní zakládající sestavě oslaví půl století od svého založení.

Přijďte a buďte s námi u toho!

Spolu s Bidony zahraje i skupina Blaf.

Karneval školní družiny



Ve středu 19. 2. 2020 proběhla na ZŠ Jablunkov oblíbená mega celodružinová akce KARNEVAL. V malé tělocvičně si všichni mohli koupit něco dobrého k zakousnutí a pití. Nechybělo ani posezení pro rodiče a přátele školy, prodej lístků do tomboly. Ve velké tělocvičně probíhalo kulturní vystoupení. Následovala promená-

da v maskách. Tančili jsme za doprovodu hudby DJ – pana Roberta Kawuloka, kterému opět moc děkujeme. Nejnápaditější masky byly odměněny drobným dárečkem. Chválíme za masky, které byly vyrobeny vlastnoručně. A letos jich bylo! Srdečné díky patří SRPŠ, sponzorům, všem účinkujícím. Velmi dě-

kujeme rodičům za přízeň a dárky do tomboly, maminkám (babičkám atd.) za super napečené dobroty, všem pedagogům a žákům ze školního parlamentu (pod vedením Mgr. T. Slezákové) za spolupráci při organizaci této velké show. Těšíme se na příště.

Mgr. Eva Gawlasová

AKCE KUŘE

ZŠ Jablunkov pořádá sbírkovou akci „Pomozte dětem“

Proběhne od **6.4. do 16.4.2020**

Místa výběru jsou:

Jablunkov – městský úřad, farní kostel, ZŠ, PZŠ
a SOŠ Návsí – evangelický kostel

Prosíme, přispějte jakoukoliv finanční částkou
na dětské domovy či postižené děti.

PŘEDEM VŠEM DĚKUJEME!

Dne 8. - 9. 4. 2020

můžete naše žáky potkat i na jablunkovském náměstí.





PROGRAM KINA MÍR JABLUNKOV Duben 2020

**Středa 1. dubna v 17:00 hod. - Senior kino,
v 19:30 hod. - veřejnost**

Dokážeš udržet tajemství?

Každý má svá zamčená osobní tajemství, která neřekne ani té nejlepší kamarádce. Emma, hrdinka romantické komedie Dokážeš udržet tajemství?, ale v návalu alkoholu a paniky z turbulencí vyklopí všechny své tajnosti a intimní pocity neznámému muži na vedlejším sedadle v letadle. Kdyby se už nikdy nepotkali, nic by se nestalo. Z cizince se ovšem vyklubal očekávaný Jack Harper, nový nejvyšší šéf v práci. **95 min.**

Mládeži přístupný od 12 let Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Pátek 3. dubna v 18:00 hod.

ZLOBA: Královna všeho zlého

Přešlo pět let. Královna černé magie Zloba žije spokojeně na čarovných Blatech a její kmotřenka Růženka dospívá. Jejich vzájemný vztah, který se zrodil ze zrady a pomsty, rozkvétá a zkošatěl. Nicméně nenávisť mezi lidmi a kouzelnými bytostmi nezmizela. Svatba mezi princem Filipem z království Ulstead a Růženkou ze sousedních Blat je důvodem k radosti, a mnozí doufají ve spojení mezi znesvářenými světy... **118 min.**

Mládeži přístupný Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Středa 8. dubna v 17:00 hod.

Ledové království II

Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? Odpověď ji svůdně volá a zároveň hrozí, že zničí její ledové království. Společně s Annou, Kristoffem, Olafem a Svenem se královna Elsa vydává na nebezpečnou a pozoruhodnou cestu. Ve filmu Ledové království se Elsa obávala, že je pro svět příliš mocná. Ve snímku Ledové království II musí doufat, že je mocná dostatečně. **103 min.**

Mládeži přístupný Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Středa 15. dubna v 18:00 hod.

Le Mans '66

Strhující legendární příběh o tom, jak konstruktér aut Carroll Shelby a britský jezdec Ken Miles postaví pro automobilku Ford revoluční závodní auto Ford GT40, aby s ním mohli zvítězit nad Enzo Ferrarim v závodu 24 hodin Le Mans ve Francii roku 1966. České titulky. **153 min.**

Mládeži přístupný od 12 let Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Pátek 17. dubna v 17:00 hod.

Zakleté pírkó

Nová pohádka Zdeňka Trošky vypráví příběh odvážné dívky, která se vydá do světa vysvobodit zakletého prince. Aninka žije na statku se dvěma nafoukanými sestrami, kterým musí neustále sloužit. Jednoho dne najde pírkó, jehož pomocí si přivolá prince Vítku, zakletého do ptačí podoby. Když zlé sestry zjistí, že se Aninka schází s pohledným mladíkem, pírkó jí vezmou, zničí a Vítek zmizí. Jedinou možností, jak zlomit jeho prokletí, je, že ho Aninka najde kdesi ve světě. **94 min.**

Mládeži přístupný Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Středa 22. dubna v 18:00 hod.

Corpus Christi

Dvacetiletý Daniel projde v nápravném zařízení pro mladistvé duchovní proměnou. Chtěl by se stát knězem, s jeho trestním rejstříkem na to ovšem nemůže ani pomyslet. Když je propuštěn a má začít pracovat v truhlárně, převlékne se po příjezdu do kněžského a díky náhodě se ujímá péče o místní farnost. Příchod mladého pastýře rozčeří stojaté vody a místní komunita, krutě zasažená tragédií, k níž tu došlo, může s jeho pomocí začít pomalu léčit své rány. Uspěje Daniel ve svém poslání? A za jakou cenu? České titulky. **116 in.**

Mládeži přístupný od 15 let Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Pátek 24. dubna v 18:00 hod.

RAMBO: Poslední krev

Ještě jednou, naposled a osudově přichází do kin John Rambo v podání Sylvestra Stalloneho. Pátým dílem „Rambo: Poslední krev“ uzavře svůj téměř čtyřicet let dlouhý příběh legendární postavy akčního filmu. Po nelítostných bojích v džungli a poušti ho uzavře tam, kde snímkem První krev začal. Doma v Americe. **91 min.**

Mládeži přístupný od 15 let Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Středa 29. dubna v 18:00 hod.

Vlastníci

Komedie pro ty, kdo to nezažili. Drama pro ty, kdo tím žijí. Mnozí majitelé bytů to asi znají z vlastní zkušenosti. Hrdinové filmu Vlastníci jsou totiž jedněmi z nich, patří jim byty v jednom postarším činžovním domě a právě mají společnou schůzi, na které se musí dohromady na mnohém dohodnout a rozhodnout. Jiří Havelka se při volbě tématu inspiroval vlastními zážitky ze schůzí vlastníků bytových jednotek a divákům vzkazuje: „Ten film je komedie. A myslím, že pro všechny věkové kategorie i pro voliče všech politických stran. Snad tam je celé dnešní spektrum. Takže ideální by bylo se v kině bavit a doufat, že „peklo jsou ti druzí“.“ **96 min.**

Mládeži přístupný od 12 let Vstupné 40 Kč, senioři zdarma

Kalendářium akcí Jablunkov a okolí – duben 2020

12. 4. 2020

Semetryka – Velikonoční divadelní představení MK PZKO Dolní Lomná

Hotel Pod Akáty, Dolní Lomná, Pořadatel: MK PZKO Dolní Lomná

17. 4. 2020 v 18.30 hod.

Vlak do nebe – muzikálové představení

Mosty u Jablunkova, sál PZKO, Pořadatel: GOTIC

18. 4. 2020

Alis Run – Bystřický běh s úsměvem

Bystřice, Pořadatel: www.alisrun.webnode.cz

20. 4. 2020 v 17 hod.

Open air výstava fotografií Fotoklubu Jablunkov

Jablunkov, prostranství u KB, a. s., Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací, Fotoklub Jablunkov

22. 4. 2020 v 18 hod.

Listování s Lukášem Hejlíkem – Bitevní pole

Jablunkov, sál radnice, Pořadatel: Jablunkovské centrum kultury a informací

25. 4. 2020 v 16 hod.

Benefice pro Muzeum Bible - Benefiční koncert Mariana Jurečky a jeho hostů pod záštitou poslankyně PČR Pavly Golasowské

Jablunkov, kostel Božího Těla, Pořadatel: Muzeum Bible

29. 4. – 29. 5. 2020

Alchymie smaltu – výstava uměleckého smaltu

Mosty u Jablunkova, dřevěnka na Fojtství, Pořadatel: GOTIC

30. 4. 2020

Stavění máje

Písečná, výletišť, Pořadatel: SPKSP

30. 4. 2020

Stavění máje na Kempě

Bukovec, Kempa, Pořadatel: SDH Bukovec, Obec Bukovec